
Originale 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 34 del 17/05/2024 

 
Proposta Deliberazione N. 35 del 17/05/2024 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE N. 6 D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026  (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000). 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di maggio alle ore undici e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle vigenti leggi sulle Autonomie Locali, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DOTT. SALVATORE ARGIOLAS - Sindaco  Sì 

2. DEIDDA MARIA IGNAZIA - Vice Sindaco  Sì 

3. MARINI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. MEREU MANUELA - Assessore Sì 

5. FULGHESU SALVATORE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA ILARIA ZANDA . 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco  DOTT. SALVATORE ARGIOLAS, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate: 

 -  la Delibera del Consiglio comunale n. 39 del 16.11.2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 
(Documento Unico di Programmazione) semplificato 2024-2026";  

-  la Delibera del Consiglio comunale n. 57 del 29.12.2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota 
di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) semplificato 2024-2026";  

-  la Delibera del Consiglio comunale n.58 del 29.12.2023 avente ad oggetto "Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario triennio 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)";  

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Considerato che, come da richiesta del Responsabili degli uffici, allegate alla presente, si rende 
necessaria la variazione urgente al bilancio di previsione 2024/2026; 

Considerato che: 

-  Si rende necessario istituire due nuovi capitoli per due interventi urgenti sulla 
manutenzione straordinaria di alcune strade, posizionate in lughi strategici per la gestione 
del servizio antincendio, per un importo complessivo di euro 30.000,00; 

- Si rende necessario istituire i nuovi capitoli relativi agli avvisi di accertamento IMU e TARI 
relativi all’anno 2018; 

- Si rende necessario adeguare le entrate e le spese di gestione del servizio di raccolta dei 
rifiuti, come da PEF approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 
30.04.2024; 

Viste le modifiche apportate si procede all’adeguamento del FCDE relativo all’anno 2024 e 2025 a 
un importo di euro 58.415,40 per l’anno 2024 e di euro 60.291,91 per l’anno 2025; 

Ravvisata l’urgente necessità di apportare ulteriori modifiche al bilancio di previsione 2024/2026; 

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con l’operazione di 
variazione in oggetto viene rispettato il mantenimento di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per 
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal testo unico, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e 
sostanziale; 

Preso atto dell’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000 e della conseguente 
eliminazione dell’obbligo da parte del Tesoriere, a partire dall’esercizio 2020, di effettuare i 
controlli sugli stanziamenti di bilancio degli Enti Locali destinatari del TUEL, per cui non se ne 
rende più necessaria la sua trasmissione; 



Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267; 

Dato atto che il parere al revisore dei conti sarà chiesto in sede di ratifica; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 
2024-2025, del quale si riportano le risultanze finali: 

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

CO €.             85.281,00  
Variazioni in aumento 

CA €.             85.281,00  

CO  €.             0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

CO  €.      85.281,00 
Variazioni in aumento 

CA  €.      74.010,45 

CO €.                   0,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €.                   0,00  

CO €.         85.281,00 €.      85.281,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €.         85.281,00 €.      74.010,45 

 
 
 

 

 
ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.             61.144,10  

Variazioni in diminuzione CO  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.      61.144,10 

Variazioni in diminuzione CO €.                   0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.         61.144,10 €.      61.144,10 



Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi 

 
DELIBERA 

 
1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato 
a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2024 
ENTRATA Importo Importo 

CO €.             85.281,00  
Variazioni in aumento 

CA €.             85.281,00  

CO  €.             0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

CO  €.      85.281,00 
Variazioni in aumento 

CA  €.      74.010,45 

CO €.                   0,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €.                   0,00  

CO €.         85.281,00 €.      85.281,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €.         85.281,00 €.      74.010,45 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.             61.144,10  

Variazioni in diminuzione CO  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.      61.144,10 

Variazioni in diminuzione CO €.                   0,00  



TOTALE A PAREGGIO  CO €.         61.144,10 €.      61.144,10 

 

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. 
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 
sostanziale; 

3.  Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000; 

4. Di prendere atto dell’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000 e della 
conseguente eliminazione dell’obbligo da parte del Tesoriere, a partire dall’esercizio 2020, di 
effettuare i controlli sugli stanziamenti di bilancio degli Enti Locali destinatari del TUEL, per cui 
non se ne rende più necessaria la sua trasmissione; 

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

DOTT. SALVATORE ARGIOLAS 
 

 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

DOTT.SSA ILARIA ZANDA 
 

 
 
  
 
 
 


